
CALEA T:NA'A ON YOLOOVA

iNrnepnrNnenEA DE srAT"cAloa rBnari DIN MoLDovA"
MD-2012, Republica Moldova, mun. ChisinIu, str. vlaicu Pircilsb,48

tel,: +373-022-83.1528,e-nlail: srupul.achizitii@railway.md
wlvw.railway.mdwww.cfm.md

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea: Saboti de frflnI rrentru Iocomotive si vagoane

prin procedura de achizilie sectorialS: Licitatie deschisi

procedura de achizi{ie este aplicate sub incidenla actului normativ: Legea nr. 74 din 21.05.2020, privind
achizi!iile in sectoarele energeticii, apei, transporturilor qi serviciilor po$tale.

1 Denumirea entit5lii contractante:

2. IDNO:1002600001257.

3. Adresa:MD-2012, mun. Chisiniu. str. Vlaicu Pircdlab,48.
4. Numdrul de telefon/f'ax:+373-22-832040. +373-22-834390: +373-22-834528.

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiald a entitItii contractante: wryw.cfm.md; www,railway,md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va putea obline accesul la

documenta[ia de atribuire: !1tfil1racer. ra ilI1qy-,1111L:_L]QQ! !!\qh !Z!!Lil. documentalia de atribuire este anexatd in SIA

RSAP www.achizitii.md; gruou l.ach izitii@raiiwa),. md

7. Tipul entitatii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menliunea cd entitatea

contractanta este o autoritate centrald de achizilie sau cd achizilia implic6o altd formd de achizilie comuni):
intrerrrindere de stat la autogestiune. ce presteazi servicii sectoriale in domeniul transportului ne cale ferati.

8. Cump[rdtorul invitd operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit[trile, s6 participe la

procedura de achiziIie sectoriald privind I iv ra rea/prestarea./executarea urmatoarelor bunu rilservicii/lucrdri:

Nr. d/o
Denumirea bunurilor /

serviciilor
Unitatca d€

misuri
Canti-
tatea

Specificarea tehnici
dcplini solicitati,

stnndarde de referinti

Pre(, unit.
ftrn TvA,

MDL

Vrloarea estimatl
fnrl TVA, MDL

Lotl O

ol

Sabotri de frAni, din fonti
pentru locomotive

buc. 2 100 Tip M GOST 30249-9'7 440,00 I 0t2 000.00

Lot 2
Saboli de .'

frdnd.compoziliona I i.pentru
.,.-^"--..1- *;.{i ,.:

buc. 4 400 Tip 2TP-ll 25610-H 240.00 I 056 000.00

TOTAL fa rn TVA 2 068 000.00

9. Codul NUTS al locului principal de executare a lucririlor, in cazul lucririlor, ori codul NUTS al locului
principal de fumizare sau de prestare, in cazul bunurilor gi serviciilor: nivelul 1, MD 1,

10, DupI caz, orice garanlii solicitate: nu este cazul.

11. Principalele modalitati de finanlare gi plata $i/sau trimiterile la dispozifiile care le contin: ry.progl!
12. in cazul procedurilor de preseleclie, se indicd numdrul minim al candida{ilor qi

dacl este cazul, numdrul maxim al acestora: nu este cazul.

13. in cazul negocierii cu publicarea prealabil[ a unui anunt de participare, dialogului competitiv $i

parteneriatului pentru inovare, se indicd, dupd caz, recurgerea la o procedurd care se deruleaz6 in etape succesive

pentru a reduce in mod progresiv numdrul de oferte care urmeazl se fie negociate sau de soluJii care urmeaze se

fie discutate: nu este cazul.
14. in cazul in care contractul este impdrlit pe loturi, un operator economic poate depune oferta:

l) pentru un singur lot - se aplicS;

2) pentru mai multe loturi - se aplici;

I.S. ..Calea Ferati din Moldova"



3) pentru toate loturile - se aplici;
4) alte limitdri privind numirul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant - nu se aplictr,

15. Admiterea sau interzicerea ofertelor altemative: nu se admite.
16. Termenele gi condi1iiIe de |ivrare/prestar./.*..rI[Ii"li 

'livrarea. se efectueazi (pe etape) in decursul a 30 zile calendaTistice. in baza cererii-comenzii
autoritltii contractante. din contul operatorului economic. Ia d.epozitul autorititii contractante.
17. Termenul de valabilitate a contractu lui:31.12.2025.
l8' Contract de achizilii sectoriale rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejata (dupi caz):nu
19. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi

sau al unor acte administrative (dupd caz):nu este cazul.
20. Scurt5 descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici gi a criteriilor de seleclie:

Nr.
crt. Descricrea cerin(ei Modul de demonstrare a cerin{ei

Nivelul minimi
obligativitatea

I Olerta comerciald Completarea formularului anexat la prezenta
invitalie de participare(Anexa nr. I )..

Obligatoriu

2.
Dovada inregistririi in Registrul de
stat al persoanelor iurid ice

Copia Extrasului din Registrul de stat al
persoanelor iuridice.

Obligatoriu

3.
Actul ce ateste
conform itatea,/cal itatea bunuri lor

Copia actului sau Declaralie pe propria
rdspundere (completatd in formd liberd)
privind insofirea bunurilor cu
actu l/certificatu I de conform itate/calitate de
la producitor/prestator

Obligatoriu

4.
Garanlia pentru bunurile Iivrate, de
minim l2 luni

Declaralie completatd in lormA liber[, privind
termenul de garanlie, de minim l2 Iuni duptr
recep{ionarea bunurilor

Obligatoriu

5.

Garanlia pentru ofefte in mdrime de
loZ din valoarea ofertei lird taxa pe
valoarea adiugatS;

Garanlia bancari (emisi de o banc6
licenliati) eliberatd in forma uzualS a bdncii
emitente, valabil6 pe perioadi valabilit6tii
ofertei, confirmata prin semnatura qi gtampila
a blncii sau transfer bancar, cu nota" garanlid
pentru oferA nr._ din " "
Garan{ia pentru ofert[, va fi emisd conform
urmetoarelor date bancare:
i.S. ,,Calea Ferati din Moldova"
Depoul de Locomotive si vagoane de cildtori,
fi liala a I.S. CFM
cod fi scal: | 002600001 257
M D94AG0000000225 1297 7 695 MAIB S.A.
suc. TEILOR Ch isinau
AGRNMD2X438

pnn semneturaObligatoriu semnarea
electronica.

0bligatoriu

6.

Caranlia de bun[ executie a
contractului in marime de 5 % din
valoarea contractului de achizilii
(operatorul desemnat ca$tigator).

Contractul va fi insolit de o Garan{ie de bun6
execulie (emisi de o bancd comercialA) sau
Garan{ia de bund execu}ie prin transfer la
Contul autoritdtii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare: Beneficiarul
plelii:
I.S. ,,Calea Ferati din Moldova"
Depoul de Locomotive si vagoane de cAI6tori,

Obligatorie p/u
operatorul
desemnat
cAgtigltor



filiala a i.S. CFM
cod fiscal: I 002600001257
MD94AG000000022512977 695 MAIB S.A.
suc. TEILOR Chisinau
ACRNMD2X438
cu nota "Pentru garanlia de buna execulie a
contractului nr. din " ".

7.
Termenul de livrare a bunurilor, de
maxim 30 zile calendaristice.

Declaralie completatd in formA liber6, privind
termenul de livrare a bunurilor, de maxim 30
zile calendaristice, in baza cererii-comenzii
autoritdtii contractante

Obligatoriu

8.
Certificatul despre lipsa datoriilor
fati de bueet

Certificat eliberat de Inspectoratul Fiscal de
Stat sau declaratie de proprie rdspundere

Obligatoriu

9.

Declara(ia privind neincadrarea in
situaliile prevezute la art.l6 alin.(2)
lit. a) din Lesea nr. 24612017

Completarea formularului anexat la prezenta
invitalie de participare (Anexa nr.2).

Obligatoriu

*Toate malerialele solicitate conexe la olerta comerciald se semneazd electronic conform prevederilor
lit. (i), art. 32, LP 74/2020.

21. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licitaliei deschise, restranse qi

a procedurii negociate), dupd caz: nu este cazul,
22. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificali dacl se va utiliza acordul-

cadru, catalogul electronic, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronici):nu este cazul.
23. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupd caz): nu este cazul.
24. Ofertele se prezintd in valuta: MDL (lei Moldovenesti).
25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: g!4i3{ry!.
26. Factorii de evaluare celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum qi ponderea

lor:

Nr. Denumirea factoru lu i de evaluare Pondcrea, To

I Cel mai mic prel 100

27. Termenul limite de depunere/deschidere a ofertelor:
- Depunerea ofertel$r pe: wrvw.achizitii,md conform SIA RSAP
- Deschiderea ofertolor pe: www.achizitii.md conform SIA RSAP

Ofertele intirziate vor fi respinse
28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:ofertele sau cererile de participare.

se vor deoune electronic. orin intermediul SIA ..RSAP".
29. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile.
30. Locul deschiderii ofertelor: SIA..RSAP" -Ofertele intirziate vor fi respinse.

31, Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor: ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul
si oarticipe la deschiderea ofertelor. cu exceptia cazului in care ofertele au fost denuse in mod electronic.

32. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romdnl
33, Respectivul contract se referd la un proiect qi/sau program finan1at din fonduri ale Uniunii Europene

gi/sau de unul dintre statele membre ale Uniunii Europene: nu se aplicS.
34. Denumirea gi adresa organismului competent in solulionarea contestafiilor:

Agen{ia Nationald pentru Solu{ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chigindu, bd. $tefan cel Mare 9i Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax./e-mail:022-820 652, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md



35. Data./datele qi referin{a./referin{ele publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

privind contractu l/contracte le la care se referd anun{ul respectiv (daci este cazul):nu este cazul,

36. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu este cazul.
37. Data publiclrii anunlului de intenlie sau, dupd caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel de anunl:

nu este cazul.

38. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:conform SIA..RSAP".
39. in cadrul procedurii de achizi{ie sectoriall se va utiliza,/accepta:

40. Alte informalii relevante:

autoritatea contractanti este in drept de a nu achizi{iona cantitatea totall licitati de bunuri
reieqind din necesiti{ile autoriti{ii contractante, valoarea contractului poate fi majoratl cu l5 7o;
Moneda: achitare in lei moldovenesti MD[,;
Termenul de achitare: plata pentru bunurile achizitionate in baza cererii-comenzii, se efectueazi in
termen de pAnI la 30 zile dupl semnarea facturii fiscale gi a actului de prim ire-predare;
Acceptarea bunurilor: calitatea lor corespunde standardelor de referin{I, cantitatea corespunde
actelor de primire-predare in momentul livririi, in prezenta reprezentantilor ambelor ptrr{i.

Dircctor Gcncral I ntcrimar Scrghei TOM$A

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de participare se accepti
Sistemul de comenzi electronice nu se accepti
Facturarea electronicd nu se accepti
Pl6{ile electron ice n u se acccDti

(,



Anexa nr. I

Formularul ofertei pentru bunuri gi servicii

Data depunerii ofertei:

Procedura de achizilie Nr.

Denumirea procedurii de achizilie
Tipul procedurii de achizilie Licitatie deschise

Anunl de participare Nr.

Catre l.S. ..Calea Ferat5 din Moldova"

Operatorul economic

se angajeaze sA presteze, in conformitate cu documentele de atribuire $i
(denumirea intreprinderii)

condiliile stipulate in specificatiile tehnice gi prel, livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor

@g3!/ servicii / lucrlri:

Nr.
LOT

Cod
CPV

Dcnumirea bu n u rilor/serviciilor/
I uc rir ri lo r sol ic itate

I.ln. de
mlsuri

Canti-
tatea

Valoarea
estimatl
firi TVA,

valuta MDL
l.
2.

1.

5.

TOI'AL
** Ofertanlul va inainla ofe a de pre{ dot pentru loturile la care parlicipd

- Prezenta ofertd va rdmdne valabild pentru perioada de timp _zile , incepdnd cu data-limitd pentru
depunerea ofertei Si va puteafi acceptatd tn orice moment pdnd la expirarea acestei perioade;

- Compania semnatard, afliayii*sau sucursalele sale, inclusivfiecare partener sau subcontractor cefac parte din
contract, nu au fost declarate neeligibile in baza prevederilor legislaliei in vigoare sau o regulamentelor cu
incidenld in domeniul achiziSiilor publice.

Operatorul economic

Adresa juridici
Telefon de contact

e-mail

Semndtura cu ltampila umeda

(in ca:ul ofertelor pe urport de

hdrtie)
SemnAtura electronici
(in cazul ofertelor electonice)

L. $.

(semndlura)



Anexa nr. 2

tdenudtrco 
"un.teof rutotul, i e.onnnK)

DECLARATIE
privindneincadrareainsituatiileprevilzute la art. 16 alin,(2) lit. a) din Legea nr. 246D017 cu privire la

intreprinderea de stat qiintreprindereamunicipaltr

Titlulachizitiei:

Subsemnatul, . reDrezentantul lesal al
lnmercalDFnumer.)(a.rrDtfeoortroL,tut rt |, t,n tnr )

incalitate de ofertant, la achiziti.

organizatd de i.S. "CaleaFeratd din Moldova", declar pe propria raspundere, sub sanctiuneaexcluderii din
procedurA$i a sancliuniloraplicatefaptei de falsinactepublice, cI nu ne afldminsituafiileprevazute la art.l6 alin.(2) Iit.a) din
Legea nr.24612017 cu privire la intreprinderea de stat qiintreprindereamunicipal6, respectivofertantul:

- nu are dreptmembrulincadrulconsiliului de administratie/organului de conduceregi/sau nu avempersoane care sunt
sot/so1ie, persoanainruditdprins6ngesauprinadoplie cu subiectuluideclardrii (ptrrinte, frate/sord, bunic/bunic6, nepot/nepoat6,
unchi/mltuE6) qipersoanainrudit6prinafinitate cu subiectuldeclaririi (cumnaVcumnata, socn/soacra, ginere/norfl)inclusivori
care se afltrinrelaliicomerciale cu persoane cu funclii de decizieincadrulintreprinderiisau al furnizorului de servicii de
achizilieimplicatinprocedura deatri buire.

- nu a nom inalizatprintreprincipalelepersoanedesemnatepentruexecutareacontractuluipersoane care sunt sol/sofie,
persoanainruditdprinsdngesauprinadoptie cu subiectu luidec lar6ri i (pArinte, frate/sor5, bunic/bunic6, nepot/nepoat6,
unchi/mAtuiA) gipersoanainruditiprinafi nitate cu subiectuldeclardrii (cumnat/cumnata, socru,/soacr6, ginere/nori)inclusivori
care se afldinrelatiicomerciale cu persoane cu funclii de decizieincadrullntreprinderiisau al fumizorului de servicii de
achizilieimplicatinprocedura de atribuire,

DeclarcdinformaliilefumizateinscopuldemonstrAriiindepliniriicriteriilor de calificare sunl complete
gicorecteinfiecaredetaliu$iintelegceintreprinderea are dreptul de a solicita, inscopulverifictrriigiconfirmdriideclaraliilor,
oricedocumentedoveditoare de caredispun.

Data completlrii

Operator economic
(.senrndtura)

Persoanele care detinf'unctii de decizieincadrulintreprrnderii. responsabile cu achizilia:


